Mod.
184/1

a.
<•

x ' c-' Câmara Municipal de Viana do Castelo
V/ANA

Ata n.° 1
Aos nove dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e quatro, na Câmara

Municipal de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído, pela Chefe de Divisão de

Coesão Social, Dr.a Cláudia Margarida Rocha Magalhães, na qualidade de presidente

do Júri, pela Chefe de Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos,

Dr.a Hirondina da Conceição Passarinho Machado e pela Dirigente Intermédio de 3.°

Grau da Unidade Orgânica - Sistemas de Informação Geográfica, Eng.a Ana Catarina

Rocha Talina, na qualidade de membros efetivos, tendo por fim proceder à apreciação

de candidaturas e admissão e exclusão definitiva dos candidatos, assim como, dar

conhecimento do resultado do primeiro método de seleção, avaliação curricular (AC) do

procedimento concursal na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a

termo resolutivo certo, tendo em vista o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho para

Técnico Superior- Geografia e Planeamento, da carreira geral de Técnico Superior,

previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara Municipal de Viana do Castelo, nos

termos em conformidade com o aviso publicado no Diário da Republica, II Série, n.° 136,

de 16 de julho, na BEP Bolsa de Emprego Público, OE202407/0270, todos de 2024. —

Teve a reunião em vista apreciar as candidaturas apresentadas ao referido

procedimento concursal e proceder a verificação dos elementos exigidos, tendo-se

verificado que concorreram os seguintes candidatos: Cláudia Cristina Torres de

Castro, Cristina Fontes Fitas, Daniel Rua Vaz, Daniela Pires Maciel, Hugo Georges
Gonçalves Pedra, José Alexandre Salgueiro Lopes de Sá Muge, José Luís Gomes

de Araújo, Júlia Pereira Arede Oliva Costa, Luís Jorge das Neves Mourão Alves

Guimarães, Maria Margarida Freitas de Jesus e Tiago André Afonso Lima.

De seguida o Júri deliberou por unanimidade.

PRIMEIRO: Admitir, os seguintes candidatos ao procedimento concursal: Cláudia
Cristina Torres de Castro, Cristina Fontes Fitas, Daniel Rua Vaz, José Luís Gomes
de Araújo, Júlia Pereira Arede Oliva Costa, Luís Jorge das Neves Mourão Alves

Guimarães e Tiago André Afonso Lima.

SEGUNDO: Excluir definitivamente, os candidatos ao procedimento concursal por

não serem detentores de nível habilitacional de grau de complexidade funcional 3

(Licenciatura em Geografia e Planeamento ou Geografia e Ordenamento do Território),

1

Passeio das Mordomas da Romana •4904-8// Viana do Castelo •Tlf. 258ÔQ93Õ0 •Fax 258809347 •: Th .. v...-. <. f t » NIF 506037258

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

requisito presente no ponto 3.2. do Aviso de Abertura: Daniela Pires Maciel, Hugo
Georges Gonçalves Pedra, José Alexandre Salgueiro Lopes de Sá Muge e Maria
Margarida Freitas de Jesus.

TERCEIRO: Nos termos do art.° 22.° da Portaria n.° 233/2022 de 09 de setembro,
publicita-se, após realização do primeiro método de seleção, Avaliação Curricular (AC)
a seguinte lista de candidatos:

1.° Método de Seleção- Avaliação Curricular

NOME 1.® Método de Seleção (A.C.)
HÁ FP EP TOTAL

Cláudia Cristina Torres de Castro 20,00 0,00 0,00 2,00
Cristina Fontes Fitas 20,00 0,00 0,00 2,00
Daniel Rua Vaz 20,00 0,00 0,00 2,00
José Luís Gomes de Araújo 20,00 4,00 0,00 3,60
Júlia Pereira Arede Oliva Costa 20,00 1,50 0,00 2,60
Luís Jorge das Neves Mourão Alves Guimarães 20,00 0,00 0,00 2,00
Tiago André Afonso Lima 20,00 0,00 0,00 2,00

QUARTO: Excluir definitivamente, os seguintes candidatos, por terem obtido
avaliação inferior a 9,5 valores, no primeiro método de seleção, Avaliação Curricular
(AC): Cláudia Cristina Torres de Castro, Cristina Fontes Fitas, Daniel Rua Vaz,
José Luís Gomes de Araújo, Júlia Pereira Arede Oliva Costa, Luís Jorge das Neves
Mourão Alves Guimarães e Tiago André Afonso Lima.

QUINTO: O Júri deliberou promover a audiência aos interessados, nos termos do art.°
122.° do Código de Procedimento Administrativo (CPA) conjugado com o art.° 16.° da
Portaria n 0 233/2022, de 09 de setembro, peio prazo de 10 (dez) dias úteis, para
querendo e por escrito, se pronunciarem sobre o que lhes oferecer acerca da referida
lista de candidatos.

SEXTO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da Câmara
Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-castelo.pt/balcao-

online/recrutamento-de-pessoal.

2

Passeio das Mordomas da Romana •4904-877 Viana do Castelo • IIf. 258809300 Fax 258809347 • ~ ___ ? • NIF 506037258

Mod.
184/1

Câmara Municipal de Viana do Castelo

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar, se lavrou
a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri. -

(Cláudia Margarida Rocha Magalhães)

(Ana Catarina Rocha Talina)

"Passeio das Mordomas da Romaria 4904-8// Viana do Castelo •I|f. 258809300 •Fax 258800347 -..c.